
en ombygning af Det Digitale 

slr-kamera åbner op for, at man 

helt ukompliceret kan fotogra-

fere infrarøDt. Det har bent k. 

Danielsen arbejDet meD siDen 

2009. 

Af Jens Holm  foto: Bent k. Danielsen

Digitalfoto og digital billedbehandling 

har gjort det let at foretage alle mulige 

kreative bearbejdninger af originalopta-

gelsen. Alt kan lade sig gøre. Der er dog 

ét område, som ikke rigtigt er blevet op-

dyrket, og det er det infrarøde fotografi. 

Sikkert fordi, at det ikke rigtigt kan efter-

gøres i Photoshop. Og fordi det alminde-

ligvis er en omstændelig arbejdsproces, 

der inkluderer filter, stativ m.v. 

Men hvad med at ombygge digitalkame-

raet, så det umiddelbart kan anvendes 

til IR-foto? Det har Bent K. Danielsen fra 

Haarby på Fyn fået gjort, og han har så 

fine erfaringer med teknikken, at det har 

ført ham frem til flere titler, medaljer og 

udstillinger.

”Jeg begyndte med IR-foto allerede før 

den digitale tidsalder. Dengang havde 

alle de store filmproducenter som Kodak 

og Ilford IR-film i deres sortiment; jeg 

brugte Konicas 6x6 IR-film sammen med 

mit Hasselblad. Det var en besværlig 

 affære, fordi filmen skulle håndteres i 

 totalt mørke – både ved isætningen i 

 kameraet og ved fremkaldelsen”, for-

tæller Bent.

”Efter at jeg var blevet digital, kom tanken 

op igen, og min fotoven Jørgen Hansen 

og jeg erfarede, at det kunne lade sig 

gøre at få ombygget sit digitalkamera i 

USA, så man kan dyrke infrarød fotogra-

fering med det. ”

et blokerende filter skal fjernes

Her er det på sin plads med en lille tek-

nisk udredning. I et digitalkamera ville 

man faktisk være i stand til at lave IR-

foto, fordi sensoren også er følsom over 

for lysets infrarøde bølgelængder. Men 

for at det infrarøde lys ikke skal ødelægge 

det normale foto, har producenterne 

valgt at indbygge et filter, der blokerer 

for infrarødt lys. Det er altså dette filter, 

som skal fjernes.

”Nikon ville ikke ombygge mit D200, så 

derfor sendte jeg kameraet til USA for at 

få det gjort. Det er et specialfirma, der 

hedder Lifepixel; på deres hjemmeside 

kan man få alle oplysninger om ændrin-

gen. Prisen er ca. 2500 kr., og man skal 

være opmærksom på, at kamerahuset 

udelukkende kan bruges til IR-foto efter 

operationen”.

På den omtalte hjemmeside er der en 

udførlig FAQ, som giver svar på alle tæn-

kelige spørgsmål. Og man får et klart 

indtryk af, hvorfor det er en fordel med 

ombygningen. Det infrarøde filter, som 

man ellers skal bruge foran objektivet, 

stopper alt synligt lys og lader kun det 

infrarøde slippe igennem; det vil sige, at 

man ikke kan se noget som helst i søge-

ren. Hvis man vil have kontrol over opta-

gelsen, bliver man altså nødt til at stille 

kameraet på stativ, komponere det i sø-

geren og så skrue filteret på til sidst in-

den eksponeringen Efter Lifepixels om-

bygning kan man fotografere IR uden fil-

ter – med håndholdt kamera og lave 

ISO-tal.

“Når man har fået sit ombyggede kame-

ra tilbage, så skal man lige huske at lave 

en hvidbalance på grønt græs, det er 

den måde jeg laver min hvidbalance på” 

fortæller Bent.

IR-foto kan praktiseres både i sort-hvid 

og farve. Når man arbejder med farve, 

sker der nogle iøjnefaldende forvræng-

ninger: grønt bliver til gult, rød til ma-

genta, og de infrarøde områder gengives 

som cyan. I den sort-hvide udgave kan 

IR-foto let forveksles med vintermotiver, 

fordi det grønne, f.eks. trækroner, om-

sættes til hvide eller lysegrå toner.

Bent K. Danielsen  dyrker  
infrarød  digitalfotografering 

Idyl på Læsø. Nikon D70 f. 11, 1/160, iso 200, 27mm

Bundgarnspæle. Nikon D70 f. 11, 1/400, iso 200, 30mm
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Bent k. Danielsen
Haarby, Fyn. Født 1956, har fotogra-
feret siden 1983. ASDF og AFIAP 
titler. Hjemmeside: 
www.123hjemmeside.dk/bkdfoto
www.lifepixel.com
Thomas Nykrog: Politikens store 
fotobog.

arkitekten fra varDe,  jørgen nørgaarD

Mest til natur og landskaber

Hvordan kan man så bruge IR-foto? Hvilke 

motiver egner det sig til?

”Jeg har fortrinsvis arbejdet med natur 

og landskaber, hvor der sker en spæn-

dende fremmedgørelse af motivet. Når 

jeg har fået billederne over i compute-

ren, laver jeg dem om til sort-hvid, men 

på den måde, at jeg trækker den blå 

himmel med frem. Der skal justeres på 

niveauer, farvemætning og kanalmixer, ” 

forklarer Bent Danielsen. ”Jeg forsøger 

at lave nogle billeder, der ikke oser af IR, 

men som alligevel er det; ud over land-

skaber er jeg f.eks. begyndt at tage nær-

billeder og billeder af mindre ting. IR-

foto egner sig ikke så godt til at fotogra-

fere mennesker med, fordi ansigter og 

især øjne bliver meget mørke”

HvAD BrUGer DU BiLLeDerNe tiL?

”Jeg sender dem ind til konkurrencer, og 

jeg udstiller ofte mine billeder. Og sælger 

også nogle af dem til virksomheder, 

kommuner og private. Lige nu hænger 

mine billeder på Lego. Udstillingerne bli-

ver snart suppleret med en fotobog, som 

jeg er i gang med at udarbejde sammen 

med Jørgen Hansen.”

er du medlem af en fotoklub?

”Nej, jeg er personligt medlem af SDF. 

Jeg synes, at fotoklubber har en tendens 

til at blive til kaffeklubber med for meget 

hyggesnak. Den respons, jeg har brug 

for, får jeg via vores fotogruppe; jeg kan 

bedre li’ den form, at Jørgen Hansen og 

jeg går vores egne vegne og udstiller for 

os selv.”

”Foto er det, der holder mig i gang, efter 

at jeg fik en hjerneblødning. Jeg måtte 

holde op med at fiske, men jeg kan godt 

klare at betjene et kamera, når det er 

placeret på et stativ. Her i august får jeg 

en bil igen, og så kan jeg selv trille rundt 

til de gamle fotosteder, f.eks. på lande-

vejen mellem Haarby og Middelfart, som 

jeg kender fra mit arbejde”.

Morgenstemning. Nikon D70 f. 11, 1/200, iso 200, 27mm Idyl Odense å. Nikon D70 f. 7,1, 1/200, iso 200, 27mm

Fjeren. Nikon D70 f. 9, 1/125, iso 200, 140mm

infrarøD fotografering  
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